manualista, ae, m. — nekvalifikovaný robotník pracujúci rukami; Tectum stramineum incluso tam ascarii quam manualistarum labore, tignorum tigillarumque vectura aestimatum est ad 20 florenos: 1782, Motesiczky cs. lvtá, csomó 6, tétel 18

manualiter adv. — ručne; Decimas vini de ... Ruska ... contulimus ... fratribus nostris de ... capitulo praescriptae ecclesiae nostrae canonicis, videlicet tantummodo manualiter distribuendis et non dignitati vel officiis, seu officariis ... possidendas: 1363, CDH IX/3, 364

manuarius, ii, m. — nekvalifikovaný robotník pracujúci rukami, nádenník, námezdný robotník; Privilegium oppidum montanum Svedler ... opifices: figulus, lanio, viator, sutor, faber, manuarius: 1720, UC 55:39

manubrium, ii, n. — rukoväť, rúčka, držadlo, násada; Item due pixides manuales cum manubriis et cornibus duobus, in quibus continebantur pulveres et una pixis tertia sine manubrio vel ligno cum quo debeat teneri: 1497, EPERJES, 299

manuductio (manuduccio), onis, f. — pomôcka, rukoväť; Manuductio ad praxim executionis litterarum sacrae paenitentiae: 1773, Visit. Homon.

manumissio, onis, f. — prepustenie (otroka) na slobodu; Petrus filius Beter ... quandam puellam, ancillam suam ... manumissionis beneficio dotasset: 1308, RDSI I, 254

manumitto, ere, misi, missum — prepustiť (na slobodu); mancipium seu servum suum nomine Beruh, una cum uxore sua, nomine Karazna, propter fidelitatem suam ... manumisit et

perpetue aure tradidit libertati et ... ubicumque voluerint, liberam habeant commorandi ... facultatem: 1311, RDSI I, 371

manus, us, f. — 1. ruka; *datum per manus alcis* dané rukou niekoho; Datum per manus Mathie, nostri notarii: 1239, CDSI II, 36; *manum porrigere* podať ruku; Aperite paterna viscera manum competentis subsidii pro defensione fidei porrigendo: 1250, CDSI II, 245; *ad manum esse* byť poruke, naporúdzi, k dispozícii; Quam ... necessariae sint hae copiae, quae ad manum sunt: 1536, PODMANICZKY II, 579; *manu coniuncta* spoločne, spolu; Valentinus Fronck et Petrus Fronck de Rosntal manu coniuncta levaverunt florenos XX: 1515, MKP, 176; *manu propria* vlastnou rukou, vlastnoručne; Et ut mea regalis institutio ... firmitatem obtineat, manu propria subter firmavi et sigillavi: 1075-1086, CDSI I, 58; (*in manu valida* silno, mocne, prudko; Nostre devenit ad audienciam maiestatis, qualiter ... quidam ... Poloni ... in manu valida ... partes nostras superiores predaturi inuadere ... vellent: 1439, DL 48 753; 2. moc; Pars [i.e. bonorum] filiae meae Elisabeth maneat in manu et potestate dominae conjugis meae: cca 1543, ANALECTA I, 170